---

<sup>75</sup> *Naturalis meus filius servit tibi et tuus filius mihi: convenit inter nos, ut et tu meum manumitteres et ego tuum: ego manumisi, tu non manumisisti: qua actione mihi teneris, quaesitum est. in hac quaestione totius ob rem dati tractatus inspicere potest. qui in his competit speciebus: aut enim do tibi ut des, aut do ut facias, aut facio ut des, aut facio ut facias: in quibus quaeritur, quae obligatio nascatur. 1. Et si quidem pecuniam dem, ut rem accipiam, emptio et venditio est: sin autem rem do, ut rem accipiam, quia non placet permutationem rerum emptionem esse, dubium non est nasci civilem obligationem, in qua actione id veniet, non ut reddas quod acceperis, sed ut damneris mihi, quanti interest mea illud de quo convenit accipere: vel si meum recipere velim, repetatur quod datum est, quasi ob rem datum re non secuta.*

i društveni cilj zbog koga stranke preduzimaju posao. Taj ekonomski i širi društveni pogled na kauzu posla doveo je do toga da svaki posao po shvatanju klasičnih pravnika ima kauzu, bez obzira da li je imovinske prirode ili spada u područje neimovinskog prava. To smo pokazali na primerima manumisije i poklona. Iz ekonomske dimenzije kauze posla, klasična jurisprudencija je izvela poseban pojam „dobročina kauza“ (*causa lucrativa*), a iz društvene dimenzije, pojam nečasna kauza (*turpis causa*).

Klasični pravници govore i o kauzi obligacije i pod tim podrazumevaju razlog, izvor, nastanka obligacije. Prema Gaju, obligacije se prema kauzi dele na tri grupe, na kontrakte, delikte i obligacije koje nastaju iz drugih kauza. Pravnici Justinijanovog vremena su obligacije podelili prema kauzama na četiri grupe, na kontrakte, kvazikontrakte, delikte i kvazidelikte. Ove podele nalazimo u udžbenicima prava, Gajevim i Justinijanovim Institucijama, tako da one nesumnjivo imaju teorijski karakter, govore nam o rimskom sistematskom promišljanju kauze obligacija.

Među pomenutim kauzama obligacija samo su kontrakti posledica preduzetog posla, nastaju izjavom volje. Analiza kazuistike je pokazala da klasični pravnici smatraju da svaki od kontrakata ima definisanu kauzu. Kauza je neodvojiva od pojma „kontrakt“. Pod njom pravnici podrazumevaju ekonomski i društveni cilj koji se postiže realizacijom kontrakta. Ovakvo poimanje kauze kontrakta potpuno je usklađeno sa pojmom „kauza posla“. Ono je bilo i dovoljno široko da obuhvati sve kontrakte, a među njima dobročine i teretne, realne i konsensualne, pa prilikom tumačenja poslova nisu nastajali problemi koji bi imali osnovu u pogrešno postavljenom pojmu „kauza kontrakta“.